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Abstrakt

Ekologický průtok je definován jako minimální průtok pro zachování přírodního prostředí

tekoucích vod a jeho stanovení se liší podle regionálních podmínek. Cílem této práce

je analýza vlivů změny klimatu a kyselé atmosférické depozice na pojetí ekologického průtoku

v podmínkách malého povodí pramenných oblastí střední Evropy. Pro malá povodí 1. řádu tří

vegetační stupňů (alpínský, smrko-jedlo-bukový a jedlo-bukový) byly pomocí modelu

HBV stanoveny denní průtoky v období klimatického normálu 2071-2100. V porovnání se

současným stavem lze očekávat snížení minimálních průtoků Q330 o 50 % v alpínském

stupni (nad hranicí lesa), o 60 % ve smrko-jedlo-bukovém a o 75 % ve stupni

jedlo-bukovém. V podmínkách významné kyselé atmosférické depozice se významně

projevuje vliv povodňových situací na oživení vodních toků. V těchto podmínkách je účelné

uvažovat geneticky rozdílné typy povodní (bleskové z přívalových dešťů, regionální

z dlouhotrvajících dešťů a povodně z tání sněhu) s ohledem na epizodickou a sezónní

acidifikaci povrchových vod. Pojetí ekologického průtoku by mělo zahrnovat rozmezí průtoku

(spodní a horní hranici), ve kterém jsou zachovány přijatelné podmínky pro zachování vodních

ekosystémů.

Abstract

Ecological discharge is generally considered as a minimum flow for sustainable life in stream

channels, and it’s assessment differs according to regional conditions. The aim of this thesis is

to analyse impacts of the global climate change, and the acid atmospheric deposition

on ecological discharge in first-order streams of three vegetation units (alpine,

spruce-fir-beech, and fir-beech zones). The HBV model was employed to predict the daily

discharge in all three headwater units during the period of 2071-2100. In comparison

with recent situation, the minimum flow Q330 will probably decrease by 50 % in the alpine

zone (above the timber line), 60 % in the spruce-fir-beech zone, and 75 % in the fir-beech

zone. But, in conditions of significant acid atmospheric deposition, flood events might be

critical phenomena for the stream biota (stressing the life by low pH toxic forms

of aluminium). There, it seems to be important to consider different genesis of flood

events: summer rainstorms (flash floods), regional rain and snow-melt initiated floods.

Therefore, the ecological discharge should consider both extreme situations: minima and

maxima of stream-flow.

8

Klíčová slova

Ekologický průtok, Klimatické změny, Minimální zůstatkový průtok, Biodiverzita,

Kyselá atmosférická depozice, Acidifikace, Sucho, Povodeň

Keywords

Ecological discharge, Climate changes, Minimal residual flow, Biodiversity,

Acid atmospheric deposition, Acidification, Drought, Flood

Seznam použitých zkratek

AV Akademie věd

ČOV Čistírna odpadních vod

ČR Česká republika

GCM Globální klimatický model (global climate model)

CHKO Chráněná krajinná oblast

CHOPAV Chráněná oblast přirozené akumulace vod

IFIM Instream Flow Incremental Methodology

MZP Minimální zůstatkový průtok

OPVZ Ochranná pásma vodních zdrojů

PHABSIM Physical Habitat Simulation

RCM Regionální klimatický model (regional climate model)

SRES
Special Report on Emissions Scenarios (Speciální zprávy o emisních

scénářů)

VÚV T. G. M. Výzkumný ústav vodohospodářský Tomáše Garrigua Masaryka

9

1. Úvod

V současné době je problematika ekologického průtoku (tj. průtoku, který je předpokladem

pro zachování biodiversity vodního prostředí) předmětem častých diskuzí zejména pod vlivem

rostoucího antropogenního ovlivňování vodních toků a očekávaných změn klimatu. Praktické

aplikace teorie ekologického průtoku se většinou omezují na zachování minimálního průtoku

ve vodních tocích pod vodohospodářskými objekty. Opomíjena je dosud problematika

ekologického průtoku v pramenných horských oblastech s dopady na biodiverzitu a stabilitu

vodního prostředí.

Dlouhodobá hydrologická pozorování na území ČR zahrnují především větší povodí

s uzávěrovými profily v nižších nadmořských výškách, v současné době však řešení

aktuálních problémů vodního hospodářství vyžaduje aplikaci dat z malých povodí v horských

oblastech (rostoucí rizika bleskových povodní, sezónního deficitu vodní bilance, zdraví

vodních ekosystémů v návaznosti na plošné zdroje znečištění a kvalitu vody atd.). Cílem této

studie je analýza možných ekologických dopadů rozsahu průtoku v horském povodí,

ovlivněném kyselou atmosférickou depozicí.

2. Význam horských povodí

2.1 Geografické členění

Demek et al., [13], rozdělují georeliéf, chápáno jako ohraničený celek území vykazující

shodné charakteristiky (území s podobnou nadmořskou výškou, genezí a morfologií),

do pěti hlavních typů:

 Akumulační roviny

 Sníženiny (pánve, kotliny, brázdy atd.)

 Pahorkatiny (ploché s převýšením 30-75 m a členité 75-150 m)

 Vrchoviny (ploché 150-200 m a členité vrchoviny 200-300 m)

 Hornatiny (ploché 300-450 m a členité 450-600 m)

Kromě morfologie je důležitou charakteristikou zájmových povodí půdně-vegetační pokryv.

Přirozenou klimaxovou vegetaci charakterizuje vegetační stupňovitost podle změny klimatu

s nadmořskou výškou. Zlatník [46] popsal na území bývalého Československa deset
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vegetačních stupňů podle původní skladby přirozených lesních porostů, v Tab. 1 jsou uvedeny

vegetační stupně, které se vyskytují na území ČR.

Vegetační stupeň

Průměrná

roční teplota

(°C)

Malé vegetační období

průměrná denní teplota

nad 10 °C (dny)

Průměrná

nadmořská výška

v ČR (m n. m.)

1. dubový > 9 > 170 150-300

2. buko-dubový 8,5 cca 165 200-400

3. dubo-bukový 8 cca 155 300-500

4. bukový 6,5 cca 145 400-700

5. jedlo-bukový 5,5 cca 130 600-1000

6. smrko-jedlo-bukový 4 cca 115 550-1200

7. smrkový 2 cca 80 1000-1350

8. klečový

(subalpínský)
1 cca 50 > 1250

Tab. 1: Vegetační stupně na území ČR

V horských povodích se vyskytují vegetační stupně:

4. Bukový vegetační stupeň

Optimální dřevinou je buk (Fagus sylvatica), uplatnění dalších dřevin je pouze sporadické.

V tomto pásu převažuje zemědělská půda, své zastoupení najdou i louky a pastviny.

5. Jedlo-bukový vegetační stupeň

Tato oblast se nachází ve vyšších polohách vrchovin a středních polohách hornatin.

Do dnešních dob je zde vysoké zastoupení lesů soustředěné v rozsáhlých komplexech,

v přírodních smíšených lesích se vyskytovaly hlavně jedle, buk a smrk, dnes jsou nahrazeny

vysoce produktivními smrkovými monokulturami. Zbytky přírodních lesů jsou sdruženy

v pralesových rezervacích. Charakteristický je výskyt rašelinišť. Jedlo-bukový vegetační

stupeň je poslední, kde je možné pěstování polních plodin, zastoupeny jsou zde i louky

(s vlhkomilnými a rašeliništními druhy) a pastviny.
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6. Smrkovo-jedlo-bukový vegetační stupeň

Zastoupení smrku je větší než v předchozím stupni. Typické jsou hluboké rašeliny

s kosodřevinami a boreálními druhy. Nad zemědělskou půdou, která je užívána jako louky

a pastviny, převládá v současnosti lesní porost, tvořený hlavně smrkovou monokulturou.

7. Smrkový vegetační stupeň

Horní hranice tohoto stupně je zároveň horní hranicí lesa. Fauna i flóra odpovídá severské

smrkové tajze s druhy ze sibiřských a boreálních oblastí. V tomto stupni již není zemědělství

možné, kvůli špatným klimatickým podmínkám, pouze odlesněné plochy je možné využívat

jako louky a pastviny. Převládají zde smrkové porosty průměrného vzrůstu, které mají hlavně

ochranný a vodohospodářský význam. Právě v tomto vegetačním stupni jsou lesní porosty

nejvíce náchylné k poškození z důvodu působení kyselé atmosférické depozice.

8. Klečový vegetační stupeň

Je charakterizován téměř souvislým porostem z kosodřevin. V místech, kde nejsou

kosodřeviny, rostou travnato-bylinná alpinská společenstva. V dnešní době jsou tyto oblasti

ohroženy nadměrnou rekreační činností.

9. Alpínský vegetační stupeň

Nad horní hranicí lesa je stupeň Alpínský (1900 - 2200 m n. m.) - tato přírodní krajina


[…]


(nad hranicí lesa), o 60 % (ze 7,5 na 2,9 l/s) ve smrko-jedlo-bukovém (550–1200 m) a o 75 %

(z 1,62 na 0,40 l/s) ve stupni jedlo-bukovém (600–1000 m). Mírnější varianta klimatického

scénáře (B2) má na tuto změnu minimálních průtoků (a MZP) pouze nepatrný vliv. Je patrné,

že v nadmořských výškách jedlo-bukového stupně dojde k častějšímu výskytu vysýchání

koryt toků 1. až 2. řádu: hodnoty průtoku Q346 Q355 Q364 jsou nulové (Tab. 11,12).

Tyto odhady jsou zatíženy určitou nejistotou odhadu. Při výpočtu minimálních průtoků

modelem HBV jsou uváděny nejistoty odhadu okolo 10 %, tato hodnota je pro budoucí období

2071-2100 navíc zvyšována vlivem nejistot vstupů klimatické změny – odhadu denních teplot

a srážek. Nejistoty u denních teplot převzatých z projektu PRUDENCE se uvádí standardní

odchylka v zimních měsících (prosinec, leden, únor) ± 1,3 °C a v letních měsících (červen,

červenec a srpen) ± 2,1 °C. U srážkových úhrnů je nejistota 11 % v období březen - květen, a

pro letní období (červen - srpen) 16 %. Pro odhad minimálních průtoků v této práci je tudíž

třeba uvažovat nejistoty okolo 20 až 30 %.
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6.2 Acidifikace prostředí

Všechny tři lokality jsou dlouhodobě ovlivňovány kyselou atmosférickou depozicí,

nejvýraznější acidifikace byla pozorována v povodí Sklářského potoka, [18], [27]. Z terénního

šetření v roce 2014 je zřejmý významný posun environmentálního stavu příslušného povodí

z kategorie „prostředí silně acidifikované“ (pH: 4.07 – 4.57, R-Al: 448 – 1913 ug/l) do „mírně

acidifikované“ (pH: 5.18 – 6.38, R-Al: 52 – 261 ug/l), tomu odpovídá změna v druhové

bohatosti bentických organismů vodního prostředí (Tab. 13).

Taxa 1992 2014

Turbellaria 1 -

Nematoda - 1

Oligochaeta 2 4

Mollusca - -

Hydracarina - 1

Crustacea - 1

Ephemetoptera - 3

Odonata - -

Plecoptera 7 20

Megaloptera 1 1

Heteroptera 2 1

Trichoptera 5 17

Diptera excl. Chironomidae 8 10

Chironomidae 4 5

Coleoptera 3 6

Celkem 33 68

Tab. 13: Druhové zastoupení bezobratlých v úseku toku J-1 (Sklářský potok – profil Jizerka)

6.3 Vliv povodňových průtoků

Acidifikace povrchové vody v podmínkách Sklářského potoka je ovlivňována především

vyššími průtoky v období denního a epizodického povodňového průtoku. Pro účely stanovení
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přímého odtoku, který ovlivňuje kvalitu vody při acidifikaci sezónní (tání sněhu) a epizodické

(letní povodňové situace) byla použita technika separace přímého odtoku z hydrogramů,

pozorovaných v uzávěrových profilech zájmových povodí (obr. 1) a pomocí indikace pomocí

hodnot pH. Z rozboru závislosti mezi velikostí průtoku a vybranými parametry kvality vody

(Tab. 14) vyplývá pH vody jako nejvhodnější charakteristika k odhadu přímého odtoku

(„mělkého odtoku“ – povrchových a rychlých podpovrchových složek hydrogramu), [34].

Ukazatel pH K Ca Mg Na SO4 NO3

R 0,91 0,78 -0,24 -0,19 -0,21 0,35 -0,29

Tab. 14: Těsnost vztahu mezi průtokem a charakteristikou kvality vody pomocí koeficientu korelace (R), kritická

hodnota Rk = 0,361 (n = 50 a α = 0,01).

Ve srovnání s běžně používanou grafickou metodou separace umožňuje indikační metoda

pomocí hodnot pH přesnější odhady objemů přímého odtoku zejména při tání sněhu (obr. 10).

Obr. 10: Hydrogram tání sněhu
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7. Závěry

- Ekologický průtok je v současné době definován jako minimální zůstatkový průtok

(MZP) pro zachování přírodního prostředí tekoucích vod a jeho stanovení se liší podle

regionálních podmínek.

- Pro malá povodí (1. až 2. řádu) podle současné metodiky stanovení vyplývá

MZP = Q330.

- Vlivem očekávané klimatické změny je možné očekávat pro období klimatického

normálu 2071 – 2100 významné snížení minimálních průtoků Q330 o 50 %

v alpinském stupni (nad hranicí lesa), 60 % ve smrko-jedlo-bukovém a 75 % ve stupni

jedlo-bukovém, v porovnání se současným stavem.

- Pro pramenné oblasti střední Evropy ovlivňované kyselou atmosférickou depozicí se

projevuje vliv acidifikace prostředí na redukci oživení vodních toků.

- Vliv acidifikace na živou složku vodního prostředí je výraznější v oblasti vyšších

průtoků, kdy dochází k poklesu hodnot pH a mobilitě toxických forem hliníku.

- V oblasti s významnou kyselou depozicí je proto odůvodněné uvažovat geneticky

rozdílné typy povodní (bleskové z přívalových dešťů, regionální z dlouhotrvajících

dešťů a povodně z tání sněhu) s ohledem na epizodickou a sezónní acidifikaci.

- Pro upřesnění separace přímého a základního odtoku z povodí v podmínkách

acidifikace je vhodné uvažovat indikátor pH vody. Běžnou grafickou separační

technikou dochází zejména k podceňování složky přímého odtoku z tání sněhu.

- Ekologický průtok je nutné chápat jako rozmezí průtoků (ne jen jako MZP).
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