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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv změn klimatu a kyselé atmosférické depozice na ekologický průtok
horského povodí v podmínkách střední Evropy

Jméno autora: Eva Pažourková
Typ práce: Bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební
Katedra/ústav: Katedra hydrauliky a hydrologie
Vedoucí práce: Josef Křeček
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání A
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce byla náročná rozsahem prostudované literatury a potřebou expedičních šetření v terénu.

Splnění zadání A
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka projevila schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odbornost práce dosahuje úrovně A.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce psána formálně a stylisticky zcela v souladu s požadavky moderní Češtiny.

Výběr zdrojů, korektnost citací A
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studentka pracovala aktivně a samostatně s literárními zdroji, které jsou řádně citovány v souladu s etickým kodexem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Oceňuji aktivitu studentky účastí v soutěži SVOČ-2015.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka Eva Pažourková projevila nadprůměrnou aktivitu při zpracování této bakalářské práce, na které
pracovala v období dvou let, účastnila se sběru dat v terénu a dílčí výsledky prezentovala v rámci studentské
soutěže SVOČ a na Semináři Adolfa Patery v roce 2015.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A (výborně)
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